definirlo deve conservare il moto<sup>8</sup>, si aggiunge l'incertezza del suo carattere pratico, che deve applicare la conoscenza universale a un'azione realizzata nel "*particolare e contingente*":

Quanto più una scienza si avvicina ai singolari, come le scienze operative, *la Medicina*, la Alchimia e la Morale, *tanto meno certezza può avere*, a causa della molteplicità di aspetti che queste scienze devono considerare, dove trascurare un aspetto può generare un errore, e anche a causa della loro variabilità" (*In Boet. De Trin.* q.6, a.1, q.2). "Infatti, essendo ciascuna cosa conoscibile *nella misura che è ente in atto*, le cose che hanno un essere deficiente ed imperfetto, sono in se stesse poco conoscibili, come la materia, il moto e il tempo, dovuto all'imperfezione del loro essere, come dice Boezio nel libro *De Duobus Naturis* (*In II Met.* lc.1, n.8)<sup>9</sup>.

Perciò, le scienze fisiche e mediche resteranno sempre *scienze "in cammino"*, verso una sempre più perfettibile conoscenza umana, come già Tomaso prevedeva per l'astronomia del suo tempo<sup>10</sup>. Il che dona

<sup>8</sup> «Ens enim mobile est subiectum naturalis philosophiae... et habet determinatum modum definiendi, scilicet cum materia» (*In VI Met.* lc.1, n.12). E quindi lo fisico si definisce come si definisce lo simo e non come si definisce lo concavo cioè: «quia definitio simi est accepta *cum materia sensibili*. Simum enim nihil aliud est quam *nasus curvus vel concavus*. Sed concavitas definitur *sine materia sensibili*» (*ibid.* n.14) «Omnia autem naturalia simili modo definiuntur sicut simum... Nullius enim praedictorum definitio potest assignari sine motu: sed quodlibet eorum habet materiam sensibilem in sui definitione, *et per consequens motum*. Nam cuiuslibet materiae sensibili competit motus proprius. In definitione enim carnis et ossis, oportet quod ponatur calidum et frigidum aliquo modo temperatum; et similiter in aliis» (*Ibid.* n.15).

<sup>9</sup> «Dicendum quod dupliciter potest aliquid esse nobis ignotum. Uno modo propter se; alio modo propter nos. Primo modo sunt nobis ignota illa quae habent primum de esse, *ut contingentia, materia prima, motus et tempus*. Secundo modo sunt nobis ignota illa quae excellent cognitionem nostram» (*In Ps.* 52, n.1; più estensamente, cf. *In II Met.* lc.1, n. 8-14). «Quindi [l'intelletto] conosce perfettamente *le cose necessarie*, che sono perfette nella verità; in quanto che percepisce la loro essenza, mediante la quale dimostra i loro accidenti propri. Invece conosce imperfettamente *le cose contingenti*; appunto perché queste hanno un loro essere e una loro verità imperfetta» (I, q.79. a.9 ad 3). Perciò anche mentre l'universale che si genera nelle "scienze" «est *circa necessaria*; circa ea quae *semper eodem modo sunt*, puta circa numeros vel figuras», l'universale che si genera nelle "arti" «est *circa generationem*, idest circa quaecunque *factibilia*, puta circa sanationem vel agriculturam» (*In II Anal. Post.* lc.20, n.11).